I0¥3YKにいがた I0¥3YKにいがた 72021.8

商工会議所の動 き

インフラ分野のDXについて学ぶ
～建設・不動産業部会（本間達郎部会長）～

７月６日（参加者36名）
　北陸地方整備局企画部技術開発調整官 姫野芳範 氏
を講師に迎え、講演会を開催しました。姫野氏は建設業
の課題として、就業者の高齢化、年間総実労働時間が他
産業と比べて約２割以上長いことなどを指摘しました。
　人手不足の補填と業務の効率化を進めるためにも、イ
ンフラ分野のDX化が必要であるとし、具体例として通信
データを用いた監督検査、施工の段取りやインフラ点検
等の熟練技術者による判断結果をデータとして民間に提
供することなどを挙げました。また、今後、ICT未経験者
の工事業者・自治体職員等を対象に、実際の現場で修得
するICT普及促進型工事を実施予定であると述べました。

ワクチン接種しやすい職場環境整備を！
～中原新潟市長が３会議所に要請～

７月12日
　新型コロナウイルスワクチン接種を
加速し、接種後の副反応に備えるため、
特別休暇の創設や、接種日を出勤日
扱いとすることなど職場環境の整備に
ついて、中原新潟市長から新潟・新
津・亀田の各会議所会頭へ要請があり
ました。
　会員各位におかれましては、一日も
早いコロナ禍の収束と地域経済の回復
に向け、ワクチン接種をしやすい職場
環境の整備にご理解・ご協力をよろし
くお願い申し上げます。

　お取引先、関連会社などでご入会
いただいていない事業所がございま
したら、是非、ご紹介くださいます
ようお願いいたします。

会員の皆様と共に地域経済の発展を！

ご紹介ください！
おひとり一社

会員紹介の
ご連絡は
こちらから

新潟商工会議所がワクチン接種予約を「無料」でお手伝いします！
対象者： 新潟商工会議所会員の事業主・従業員（新潟市内在住)でネット

予約でお困りの方
受付時間：午前９時半～午後５時（祝日除く月～金）
詳細・お問合せ：万代島オフィス　 025-290-4411（代表）
　　　　　　　　まちづくり支援課 025-223-6272

左から中原市長、福田会頭、前田（新津）会頭、
五十嵐（亀田）会頭

I0¥3YKにいがた I0¥3YKにいがた8 2021.8

商工会議所の動 き

令和３年度小規模企業振興委員
第１回連絡会議を開催

７月19日（会場29人、オンライン９人）

コロナ禍における中小企業支援2021～弁護士と
考える！コロナ禍における中小企業の課題解決～
～（主催：新潟県弁護士会、共催：日本弁護士連合会・当所）～

７月20日（参加者78名）

　当所では、地域の事業者とをつなぐパイプ役となり、
企業の発展を当所と共に考えるという目的のもと「小規
模企業振興委員」制度を設け、毎年54名を委嘱してい
ます。
　今年度１回目となる連絡会議を朱鷺メッセ中会議室で
開催し、福田会頭からの委嘱状授与や今年度の事業計
画等について説明を行いました。
　研究会では新潟県産業労働部 創業・イノベーション
推進課の眞保裕一 氏と新潟県工業技術総合研究所 企
画管理室の星野公明 氏から、「県内産業デジタル化構想」
及び県内事業所におけるDXの事例について、それぞ
れから紹介があったほか、小規模事業者でも始められ
るデジタル化に向けた取組の解説がなされました。

　当所と新潟県弁護士会は平成28年に中小企業支援に
関する協定を結んでいることから、連携団体として当所
福田会頭が「弁護士会との連携をさらに深め中小企業
の課題解決に努めてまいりたい」と挨拶しました。ミニ
セミナーではコロナ禍における法務知識として、「整理解
雇には、人員削減の必要性、解雇回避努力、人選の合
理性、手続きの相当性を総合的に考慮する必要がある。
また、債権回収では、日頃から取引先の財産状況を把
握し、取引の証拠を残しておくことが重要」と説明しま
した。続いて、県内経営者を交えて顧問弁護士の活用
方法に関するトークセッションを行いました。
　当所では、弁護士による無料法律相談を毎月第2・
第4木曜日に行っています。お気軽にご相談ください。

新潟県経済に持ち直しの動き
～金融業部会（殖栗道郎部会長）～

７月７日（参加者37名）

　「コロナ後の展望 ～新潟県経済の現状と見通し～」
と題して、一般財団法人 新潟経済社会リサーチセ
ンター 理事の唐橋浩輔 氏が講演しました。
　唐橋氏は新潟県経済について、「企業動向調査に
おいては、原材料等の高騰や半導体不足の影響が
出てきているものの、インターネット販売やDX投
資の分野が好調であり、新潟県の業況感は改善しつ
つあり、県経済は持ち直しの動きがみられる」とした
うえで、「今後、新潟県民向け宿泊料割引やGo To
Eatキャンペーンの再開による景気回復に期待して
いる」と述べました。

ビジネスチャンスのきっかけに！異業種交流会を開催
～令和３年度第１回ビジネス情報交換会～

７月14日（参加者30名）

　ビジネス情報交換会では、参加者同士が
自社の技術・製品・サービスについての情報
を交換することで、より直接的にビジネスチャ
ンスの拡大に繋げていただいております。
　参加者はグループ別に分かれ、３回の情報
交換タイムにおいて積極的にPRを行い、ア
ンケートには９割の事業所が「成果につながっ
た」「現在商談中」「今後成果につながる可
能性はある」と回答しました。今回は開催時
間を30分延長することで、より多くの情報交
換・人的交流が行われました。
　今後も定期的に開催していく予定です。詳
細については、会員サービス課までお気軽に
お問合せください。

I0¥3YKにいがた I0¥3YKにいがた 92021.8

コロナ禍の収束を祈って！納涼大会開催
～商工クラブ（理事長：南波秀憲副会頭）～

７月12日（納涼大会参加者51名）

　新潟商工会議所会員の親睦団体である商工クラブは、７
月12日にイタリア軒にて理事会・総会合同会議を開催し、
35名が出席しました。
　協議事項として令和２年度事業報告・決算及び令和３年度
事業計画・予算、また、６月28日付で新潟商工会議所副会
頭に就任した第四北越銀行常務取締役 田中孝佳 氏の当ク
ラブ副理事長選任について諮り、いずれも承認されました。
　その後、第56回納涼大会を開催し、感染対策に配慮しな
がら、恒例の抽選会で盛り上がるなど、大いに親睦を深め
ました。
　商工クラブでは例年、ゴルフ大会や秋の旅行、年忘れま
つりを開催しております。是非、ご入会をご検討ください。
詳細は総務課までお問合せください。
TEL 025-290-4203（直通）

越境ECについて学ぶ
～新潟国際ビジネス研究会（座長：木村　誠）　ジェトロ新潟共催～

７月14日（参加者23名）

　新型コロナウイルスの影響により売上が飛躍的に伸
びている「越境EC」について、オンラインで研究会を開
催しました。
　はじめに、ジェイクラブ㈱ 代表取締役 山田 彰彦 氏が、
これから越境ECを始める際の出店から販売までの流れ
や注意事項等について説明しました。また、経費やプ
ロモーション費用を上乗せして価格設定することや、
ECサイト作成時に、たくさんの空白部分を作ることで
見やすくするといった越境ECを成功させるためのポイ
ント等についても解説しました。
　次に、ゼンマーケット株式会社 北川将一 氏が、越境
ECモールである「Zen Plus」の特徴や、実際の出展方
法等について説明しました。

資金繰り支援と消費税対策セミナー
７月14日（会場５名、オンライン３名）

　㈱インフォクリエマネジメント代表取締役で中小企業
診断士の新木啓弘 氏を講師に「コロナ支援施策を有効
活用するための資金繰りを考える」と題するセミナーを
開催し、総額表示義務化に伴う価格表示方法の変更点
のほか、各種コロナ支援施策とそれらを有効活用する
ための資金繰りについて学びました。
　新木氏は、「資金繰り安定のためには支払いから入金
までの期間に生じる“必要運転資金”をいかに少なくす
るかが重要である」とした上で、現状を把握し見直すた
めの資金繰り表の作り方などを解説しました。
　また、補助金を活用するにはまず、経営の方向性と
現状とのギャップを埋めるための取組をしっかりと検討
する必要があると強調しました。

色の力で企業に力を
～コーポレートカラーセミナー～

７月７日（参加者13名）

　「社員力が上がる！企業力を高める！コーポレートカラー
セミナー」と題してkotonoha代表 武田みはる 氏を講
師に招きセミナーを開催しました。
　色を用いた４つのタイプ分類や、タイプ別の個性と
強み・言葉がけなど日常の業務から使える知識を学び
ました。また、ビジネスを強くする色の取り入れ方につ
いても理解を深め
ました。
　受講者からは今
後は「チラシ・サイン・
ポップ等で色を活用
して自社をアピール
したい」などの感想
が寄せられました。

好成績を上げる営業マンになる！
～営業担当者ZOOＭセミナー～

７月15日（参加者41名）

　「好成績を上げる営業パーソンになる方法」と題して
㈱インクルーズ 代表 荒舩智之 氏を講師に招きZOOM
セミナーを開催しました。
　NLP（神経言語プログラミング）と、実践的な心理学
を組合せたセールスプロセスを学びました。
　荒舩氏は、非言語コミュニケーションスキルであるペー
シングやミラーリングなどを用いて心理的な壁を取り
除くことで交渉が進め
やすくなると説明しま
した。
　受講者からは「営業
に必要なマインドとス
キルが学べた」などの
感想が寄せられました。

社会保険労務士法人

TEL０２５-２５６-８３７３　FAX０２５-２５６-８３７４ 西山経営労務 検 索

（併設）労働保険事務組合　企業経営支援研究会
◆就業規則・諸規程の策定・改正（働き方改革に対応しています）
◆処遇改善加算（キャリアパス要件 Ⅰ Ⅱ Ⅲ）＆賃金＆評価制度
◆労災保険特別加入（事業主・役員・一人親方のかた）
◆創業時の資金調達＆採用＆労働社会保険等の加入等の支援
〒950-0982　新潟市中央区堀之内南 2-19-14　和合ビル 2F

（駐車場多数完備：快活倶楽部さまのあるビルの 2F　かつやさまのある駐車場です）

西山経営労務事務所

新潟市中央区学校町通2番町598番地32

I0¥3YKにいがた I0¥3YKにいがた10 2021.8

インターネットセミナー・オンデマンド

インターネットでセミナー映像（一般経営、労務、経理、人材育成、パソコン研修）
がインターネット環境があれば何時でも何処でも好きなだけ視聴することができる
サービスです。

新潟商工会議所
ホームページへ
アクセス

バナーをクリック
ID・パスワードを
入力してログイン

会員
限定

ID・パスワードが
ご 不明の場 合は
こちらから再発行
できます▶

650タイトル以上のセミナーが無料でご覧いただけます。

今月のおすすめ 【お問合せ】　中小企業振興部　TEL 025-290-4212（直通）